
 D.A. n. 22/2021  P.F. n. 1379  

 Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
 Assessorato regionale dell’Economia 

L’Assessore

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. n. 643/Area 1^ SG del 29 novembre 2017, con il quale è stato costituito il
Governo della XVII legislatura della Regione Siciliana e il Presidente della Regione ha
nominato  Assessore  regionale  il  Prof.  Avv.  Gaetano  Armao,  con  preposizione
all’Assessorato regionale dell’Economia;

VISTA la Deliberazione della Giunta di Governo n. 155 del 7 maggio 2020, con la quale si
affidava all'Avv.  Alessandro Belluzzo di  Londra  l'incarico  di  patrocinio  legale  della
Regione Siciliana presso la High Court of Justice di Londra per il contenzioso attivato
da Deutsche Bank in relazione al Contratto derivato in essere con la Regione;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 800 del 24 giugno 2020, con il
quale si approvava il Contratto di affidamento dell’incarico di patrocinio legale della
Regione Siciliana nel  contenzioso sopra descritto,  stipulato in data 13 maggio 2020
dall’Assessore regionale per l’Economia con lo Studio legale Belluzzo di Londra;

VISTA la nota del 5 agosto 2020, con la quale l’Avv. Alessandro Belluzzo rassegnava le proprie
dimissioni dall’incarico ricevuto;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  di  Governo  n.  346  del  13.08.2020,  con  la  quale  si
prendeva  atto  delle  dimissioni  dell’Avv.  Alessandro  Belluzzo  e,  in  sostituzione,  si
affidava  l’incarico  in  argomento  all’Avv.  Germana  Lo  Iacono  dello  Studio  legale
Seddons di  Londra,  nonchè si  conferivano alla  stessa  professionista  gli  incarichi  di
patrocinio legale per la prima e indifferibile attività defensionale della Regione Siciliana
presso la High Court of Justice di Londra a seguito dei contenziosi legali attivati da
Unicredit S.p.A. e Bank of America Merrill Lynch International Bank D.A.C. in ordine
ai vigenti Contratti derivati swap intrattenuti con i predetti Istituti bancari;

VISTO il Decreto  dell’Assessore regionale all’Economia n. 1348 del 6 ottobre 2020, con il
quale furono approvate in via amministrativa le Lettere-mandato, sottoscritte in data 18
agosto 2020 dall’Avv. Germana Lo Iacono dello Studio legale Seddons di Londra e
dall’Assessore regionale all’Economia, per l’affidamento degli incarichi di patrocinio
legale della Regione Siciliana nei contenziosi azionati dalle controparti bancarie presso
la High Court of Justice di Londra;



VISTO l’atto  di  citazione  in  giudizio  n.  CL-2020-000371  del  16  giugno  2020,  notificato
all’Amministrazione regionale in data 17 settembre 2020, azionato dalla controparte
bancaria  Nomura  International  plc  presso  la  High  Court  of  Justice  di  Londra  in
relazione al contratto derivato in essere con la Regione Siciliana;

CONSIDERATO  che  la  Ragioneria  Generale  della  Regione,  a  seguito  dell’espletamento  della
procedura comparativa per l’individuazione di un difensore abilitato alla rappresentanza
e  difesa  dinanzi  all’High  Court  of  Justice  di  Londra  per  l’ulteriore  prosieguo  del
patrocinio  legale  in  ordine  ai  citati  contenziosi,  ha  individuato  l’Avv.  Giovanni
Lombardo dello Studio legale Lewis Nedas Law di Londra;

VISTA la  nota  prot.  n.  90103  dell’11  novembre  2020,  con  la  quale  l’Assessore  regionale
all’Economia comunica  all’Avv.  Germana  Lo  Iacono  l’affidamento  degli  incarichi
professionali di patrocinio legale della Regione Siciliana presso la High Court of Justice
di Londra all’Avv. Giovanni Lombardo, in quanto lo stesso ha dimostrato di possedere,
insieme allo Studio legale con il quale collabora, la necessaria esperienza professionale
ed ha offerto un preventivo di spesa economicamente più conveniente rispetto a quello
offerto dall’Avv. Germana Lo Iacono;

VISTO l’atto  di citazione in  giudizio n.  FL-2020-000025 dell’11 settembre 2020,  notificato
all’Amministrazione  regionale  in  data  2  novembre  2020,  azionato  dalla  controparte
bancaria  Banca Nazionale del  Lavoro presso la  High Court  of  Justice di  Londra in
relazione al contratto derivato in essere con la Regione Siciliana;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 2229 del 23 dicembre 2020, con il
quale  è stato approvato in via amministrativa il Contratto di affidamento dell’incarico
all’Avv. Giovanni Lombardo dello Studio legale Lewis Nedas Law di Londra, stipulato
in  data  10  novembre  2020  per  il patrocinio  legale  della  Regione  Siciliana  nel
contenzioso azionato da Banca Nazionale del Lavoro presso la High Court of Justice di
Londra;

VISTA la comunicazione del 17 novembre 2020 dell’Avv. Giovanni Lombardo dello Studio
legale Lewis Nedas Law di Londra trasmessa a mezzo posta elettronica, con la quale si
rappresenta che lo  Studio non può subentrare nei  4  contenziosi  gestiti  dallo  Studio
legale Seddons;

VISTA la nota dell’11 febbraio 2021, con la quale lo Studio legale Lewis Nedas Law di Londra
comunica la cessazione del mandato conferitogli  per il  patrocinio della Regione nel
contenzioso attivato da Banca Nazionale del Lavoro;

CONSIDERATA la  necessità  e  l’urgenza  di  dovere  affidare,  per  l’ulteriore  attività  defensionale
relativa al  contenzioso a  Londra azionato da Banca Nazionale del  Lavoro,  anche il
patrocinio in argomento all’Avvocato Germana Lo Iacono, sia per l’analogia della lite
giudiziaria con le altre 4 banche, sia al fine di procedere all’eventuale consolidamento
dei cinque contenziosi in uno solo;

VISTA la Lettera-mandato del 12 febbraio 2021 sottoscritta dall’Avv. Germana Lo Iacono dello
Studio legale Spencer West di Londra e dall’Assessore regionale per l’Economia, con la
quale  si  regolano  i  rapporti  contrattuali  per  gli  incarichi  di  patrocinio  legale  della
Regione in tutti i contenziosi instaurati dalle controparti bancarie presso la giurisdizione
inglese;



RITENUTO di dover approvare in via amministrativa  la Lettera-mandato  del 12 febbraio 2021 in
relazione ai cinque incarichi sopra citati,

DECRETA

ART. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è
approvato  in  via  amministrativa  la  Lettera-mandato  del  12  febbraio  2021 per  l’affidamento  degli
incarichi all’Avv. Germana Lo Iacono dello Studio legale Spencer West di Londra relativi ai patrocini
legali della Regione Siciliana nei contenziosi attivati da Nomura International plc, Banca Nazionale
del Lavoro, Bank of America Merrill Lynch, Deutsche Bank e Unicredit S.p.A. presso la High Court of
Justice di Londra, sottoscritta in data 12 febbraio 2021 dall’Assessore regionale per l’Economia Prof.
Avv. Gaetano Armao e che costituisce parte integrante del presente decreto.

ART. 2
Con successivi decreti della Ragioneria Generale della Regione si provvederà ad assumere i

relativi  impegni di  spesa,  con imputazione  al  capitolo di  spesa 212505 “Spese per liti,  arbitraggi,
risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”
del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il corrente esercizio finanziario 2021.

ART. 3

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  il  visto  alla  competente  Ragioneria  Centrale
dell’Economia, previa pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 68,
comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, modificato dall’articolo 98, comma 6, della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì   
 L’Assessore 

Gaetano Armao 
F.to

Il Ragioniere Generale 
Avv. Ignazio Tozzo

F.to

Il Dirigente del Servizio Tesoro
Maurizio Pirillo

F.to

Il Funzionario Direttivo
Gioacchino Orlando

F.to


